

Vergaderjaar 1983–1984

18 121

Wijziging van de indeling in tariefgroepen in de inkomsten- en de loonbelasting en wijziging van de inkomstenstoerekening voor gehuwde belastingplichtigen in de inkomstenbelasting alsmede aanpassing van een aantal andere wetten

Nr. 14

AMENDEMENT VAN HET LID VAN DER SPEK

Ontvangen 9 november 1983

De ondergetekende stelt de volgende amendementen voor:

I

In **artikel I** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A.1. Onderdeel F.1 vervalt.

A.2. In onderdeel F.2 wordt «In het eerste lid, letter d» vervangen door: In artikel 46, eerste lid, letter d.

B.1. In het in onderdeel L voorgestelde artikel 56 worden het eerste, het tweede, het derde, het vierde en het vijfde lid vervangen door:

1. De belastingplichtige geniet de alleenstaande-toeslag indien hij in het kalenderjaar gedurende zes of meer maanden ongehuwd is geweest.

2. De belastingplichtige geniet de bijna-alleenverdiener-toeslag indien hij in het kalenderjaar gedurende zes of meer maanden gehuwd is geweest en zijn echtgenoot in het kalenderjaar een inkomen heeft genoten dat niet meer bedraagt dan de algemene belastingvrije som doch meer beloopt dan het bedrag waarmee de algemene belastingvrije som de bijna-alleenverdiener-toeslag te boven gaat.

3. De belastingplichtige geniet de alleenverdiener-toeslag indien hij in het kalenderjaar gedurende zes of meer maanden gehuwd is geweest en zijn echtgenoot in het kalenderjaar geen inkomen heeft genoten dan wel een inkomen heeft genoten dat niet meer beloopt dan het bedrag waarmee de algemene belastingvrije som de bijna-alleenverdiener-toeslag te boven gaat.

4. Voor de toepassing van het tweede en het derde lid geldt als inkomen in het kalenderjaar ingeval in de loop van dat jaar het huwelijk is ontbonden, het inkomen dat is genoten tot het tijdstip van ontbinding van het huwelijk.

B.2. In het zevende lid wordt «het zesde lid» vervangen door: het vijfde lid.

C. In het in onderdeel Q voorgestelde artikel 65, eerste lid, letter d, vervalt de zinsnede «dan wel degene met wie hij duurzaam een gezamenlijke huishouding voert».

In **artikel II** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A.1. Onderdeel E.1 vervalt.

A.2. In onderdeel E.2 wordt «In het eerste lid, letter d» vervangen door:
In artikel 18, eerste lid, letter d.

B.1. In het in onderdeel I voorgestelde artikel 22 worden het eerste, het tweede, het derde, het vierde en het vijfde lid vervangen door:

1. De werknemer geniet de alleenstaande-toeslag indien hij ongehuwd is.

2. De werknemer geniet de bijna-alleenverdiener-toeslag indien hij gehuwd is en zijn echtgenoot in het kalenderjaar vermoedelijk een inkomen zal genieten dat niet meer bedraagt dan de algemene belastingvrije som doch meer belooft dan het bedrag waarmee de algemene belastingvrije som de bijna-alleenverdiener-toeslag te boven gaat.

3. De werknemer geniet de alleenverdiener-toeslag indien hij gehuwd is en zijn echtgenoot in het kalenderjaar vermoedelijk geen inkomen zal genieten *dan wel een inkomen dat niet meer belooft dan het bedrag waarmee de algemene belastingvrije som de bijna-alleenverdiener-toeslag te boven gaat.*

B.2. In het zevende lid wordt «het zesde lid» vervangen door: het vierde lid.

B.3. In het achtste lid wordt «in de zin van de vorige leden» vervangen door: in de zin van het vierde lid.

C. Onderdeel M wordt vervangen door:

M. In **artikel 30**, zesde lid, wordt de eerste volzin vervangen door:
Indeling van de gehuwde vrouw in tariefgroep II of III geschiedt slechts bij beschikking van de inspecteur op daartoe gezamenlijk schriftelijk gedaan verzoek van de echtgenoten.

Toelichting

Het amendement beoogt de criteria «voor zich alleen een huishouding voeren» en «gezamenlijk een huishouding voeren» uit de wetstekst te schrappen, ten einde de uitbreiding van het kostwinnersbeginsel naar ongehuwd samenwonenden tegen te gaan, en een aantal uitvoerings- en privacy-problemen te verlichten.

Van der Spek